lág elébe bocsátattak 54).

'S ezen legrégibb magyar történetíró, ki históriáját egyenesen azon czélból készítette, hogy a' magyar nemzet' régi vitéz tettei igazán megírva szálljanak által a' maradékra, ki mint királyi udvarban élt királyi cancellarius és országos levéltárnok, a' magyar korona alá tartozott népek' történeteit legjobban tudhatta, 's hivatalánál fogva köteles is volt tudni, azt írja: Azon esztendőben, mellyben Árpádnak Zóltán fia született, maga Árpád és előkelő Magyarjai hadot határoztak Bihar' Ménmorót nevü fejedelme ellen; hadvezéreivé Usubu 's Velec neveztettek-ki; ezek Csepel szigetéből kiindulván, 's a' Tiszán által kelvén, a' Körös-vize mellett táborba szállottak. Ott a' Székelyek nekik eleikbe mentek, 's fiaikat önként kezeseknek ajánlották; ezen székelyfiuk Árpádhoz küldettek, 'székely atyjáik, pedig a' Magyarokkal együtt Biharvára ellen jöttek, melly heves ostrom után kéntelen lett magát megadni, 's a' diadalmas Magyarokat és Székelyeket falai közé fogadni. Biharvár' bukta, Ménmorót' egész országát Magyarok' hatalma alá ejtette. „*eodem anno*“ e'képen írta-meg a' névtelen Notarius ezen táborozás' kezdetét és folytát, „*Dux Arpad genuit filium nomine Zulta, et factum est gaudium magnum inter Hungaros, et Dux*

54) D. Cornides vindiciae anonymi Belae regis Notarii. Budae 1802. 236 l.

et sui nobiles, per plurimos dies faciebant conuiuia magna, iuuenesque eorum, ludebant ante faciem ducis et suorum nobilium, sicut agni ouium ante arietes. Transactis autem quibusdam diebus, Dux Arpad et sui nobiles, communi consilio miserunt exercitum, contra Menumorout ducem Byhoriensem, cui exercitui principes et ductores facti sunt Vsubuu et Velec, qui egressi sunt de insula, equitantes per sabulum, et fluuium Thysciae in portu Beuldu 55) transnauigauerunt. Et inde equitantes, iuxta fluuium Couroug castra metati sunt, et omnes **SICULI QUI PRIMO ERANT POPULI ATHILAE REGIS**, audita fama Vsubuu, obuiam pacifici venerunt, et sua sponte filios suos cum diuersis muneribus in obsides dederunt, et ante exercitum Vsubuu in prima acie contra Menumorout pugnaturi coeperunt, et statim filios **SICULORUM** duci Arpad transmiserunt, et ipsi praecedentibus **SICULIS**, vna contra Menumorout equitare coeperunt.

Hoc cum audiuisset Menumorout, quod Vsubuu et Velec nobilissimi milites Ducis Arpad, cum valida manu, praecedentibus **SICULIS**, contra eum venirent, timuit ultra, quam debuit - - - Tunc dux Menumorout, dimissa multitudine militum in cas-

55) Lásd: Tabula geographica Ungariae veteris, ex historia anonymi Belae regis Notarii a P. Maximiliano Hell S. J. ao 1772. Cornides' idézett munkájában.